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Список сокращений и условных обозначений

HSE — обменно–корреляционный функционал Хейда, Скусерии и Эрн­

церхофа,

GGA — generalized gradient approximation, приближение обобщенных

градиентов,

LDA — local density approximation, приближение локальной плотности,

PAW — projector-augmented wave, потенциал спроектированных присо­

единенных волн,

PBE — обменно–корреляционный функционал Пердью, Бурке и Эрнцер­

хофа,

VASP — Vienna ab initio simulation package, венский пакет для перво­

принципного моделирования,

ДП — диэлектрическая проницаемость,

КМД — квантовая молекулярная динамика,

МД — молекулярная динамика,

ПКФ — парная корреляционная функция,

ПФП — плазменный фазовый переход,

ТФП — теория функционала плотности
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Введение

Диссертация посвящена развитию метода квантовой молекулярной ди­

намики и, в основном, его применению к исследованиям экстремальных со­

стояний вещества. В рамках единого подхода рассматриваются уравнение со­

стояния, электропроводность, коэффициент отражения, электронная и про­

странственная структура. Один и тот же подход используется при изучении

таких различных веществ как кристаллический и разогретый плотный водо­

род и неидеальная плазма ксенона.

Актуальность

В конце ХХ века и в ХХI веке возникли возможности эксперименталь­

ного исследования веществ при высоких (мегабарных и выше) давлениях в

широком диапазоне температур от криогенных до десятков тысяч градусов.

Для этого использовались ударные волны, алмазные наковальни, коротко­

импульсные мощные лазеры, Z-пинч. Особое внимание уделяется водороду

в различных агрегатных состояниях в широком диапазоне температур. Для

изучения свойств неидеальной плазмы часто использовался ксенон как удоб­

ное модельное вещество для исследования широкого диапазона свойств при

различных параметрах неидеальности.

Кратко рассмотрим примеры использования упомянутых выше мето­

дов для диагностики фазовых переходов в разогретом плотном дейтерии

и водороде. В эксперименте 1996 года [1] был использован метод отражен­

ных ударных волн, при котором происходило девятикратное сжатие водоро­

да/дейтерия по плотности в течение 100 нс. При сжатии в диапазоне давлений

𝑃 = 93−140ГПа наблюдалось возрастание электропроводности более чем на

4 порядка до значения 2000 (Ом·см)−1, которое оставалось неизменным при

дальнейшем сжатии до 180 ГПа. При этом происходит непрерывный переход

из полупроводника в металлическое состояние без указания на фазовый пе­
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реход первого рода. Каких-либо различий между дейтерием и водородом в

давлении образования металлического состояния обнаружено не было.

Первой работой, в которой был экспериментально зафиксирован фа­

зовый переход первого рода в разогретом плотном веществе, стала статья

Фортова, Илькаева, Мочалова и др. [2], вышедшая в 2007 году. Экспери­

мент проведен в РФЯЦ, объектом исследования выбран дейтерий. Исполь­

зовался метод реверберации ударной волны в образце. Был обнаружен по­

логий излом зависимости давления 𝑃 от плотности 𝜌 в диапазоне значений

𝑃 = 127− 150ГПа и 𝜌 = 1.36− 1.78 г/см3. Одновременно с этим в заданном

диапазоне параметров наблюдался резкий рост значения электропроводности

более чем на 5 порядков. Полученный результат был интерпретирован как

указание на фазовый переход первого рода, возникающий вследствие иони­

зации давлением и описываемый в рамках механизма плазменного фазового

перехода со скачком плотности в 20%. Диагностика плазмы в этой пионерской

работе была достаточно сложной и потребовала серьёзный теоретической ра­

боты.

Следующие экспериментальные наблюдения фазового перехода были

проведены Сильверой и его учениками в Гарварде [3, 4]. Применялась другая

техника: ударная волна, запущенная импульсом лазера в образце водорода,

предварительно сжатом в ячейке с алмазной наковальней (diamond anvil cell -

DAC). Та же техника использовалась в работе японских авторов [5]. Краткий

обзор теоретических и экспериментальных работ по этому фазовому перехо­

ду представлен в [6]. В данных экспериментах было обнаружено плато на

зависимости температуры от мощности лазера, что было интерпретировано

как наличие скрытой теплоты фазового перехода, так что дополнительная

лазерная мощность требуется для поддержания температуры.

В работе 2015 года [7] представлены результаты серии экспериментов по

динамическому сжатию жидкого дейтерия на Z-машине Сандийских наци­
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ональных лабораторий. Сжатие производится посредством взаимодействия

образца в исследуемой ячейке с ударником – плоской металлической пла­

стиной, разгоняемой с помощью сильного магнитного поля. На образование

металлической фазы указывает резкое увеличение коэффициента отражения

дейтерия, что в свою очередь однозначно связано с ростом проводимости в

диапазоне давлений от 280 до 305 ГПа.

В эксперименте 2018 года [8], проведенном в Национальном комплекса

лазерных термоядерных реакций (National Ignition Facility, NIF), были пред­

ставлены результаты измерений отражения и поглощения лазерного излуче­

ния от жидкого дейтерия. Процесс сжатия дейтерия проводился с использо­

ванием 168 лазеров, доставляющих с двух сторон до 300 кДж ультрафиоле­

тового излучения на стенки хольраума, которое в свою очередь генерируют

рентгеновское излучение, давящее на образец. Состояние образца диагности­

руется при помощи линейного доплеровского скоростного интерферометра.

Полученные данные указывают на возникновение металлической состояния,

характеризующегося значениями коэффициента отражения выше 30%, при

давлении около 200 ГПа и температуре ниже 2000 К.

Прогресс экспериментов, естественно, стимулировал теоретические ис­

следования. Так совпало, что в это же время появились и суперкомпьютеры.

Это позволило применить теорию функционала плотности (ТФП), квантовую

молекулярную динамику (КМД) и другие квантовые методы в теории кон­

денсированного состояния. Тогда как ранее для этих целей использовались

только весьма приближённые подходы в рамках химической модели плазмы.

Метод ТФП, предложенный в работе [9], является одним из наиболее

эффективных методов изучения свойств разогретого плотного вещества из

первых принципов. Фундаментальность данного подхода позволяет приме­

нять его для изучения широкого спектра явлений, в том числе, для описания

термодинамических и оптических свойств разогретого плотного вещества в
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области высоких давлений и температур [10–42].

Применение метода ТФП позволило существенно продвинуться в пони­

мании механизма образования проводящего состояния разогретого плотного

водорода/дейтерия, наблюдаемого в упомянутых ранее экспериментах. В ра­

боте [11] в рамках ТФП впервые обнаружен фазовый переход первого рода

во флюиде водорода, характеризующийся скачкообразным увеличенем плот­

ности на 6% на изотерме 1500 К при давлении 125ГПа, сопровождающееся

закрытием щели на уровне Ферми на плотности электронных состояний (что

указывает на металлизацию) и исчезновением молекулярного пика на про­

филе парной корреляционной функции (ПКФ), что трактовалось как распад

молекул водорода на атомы. Фазовый переход первого рода флюид-флюид

обнаружен также в [12, 13] в рамках КМД в каноническом ансамбле при

давлении 200 ГПа и температуре 1000 К. При этом результаты работ [16, 17]

указывают на непрерывный переход молекулярного флюида водорода в состо­

яние атомарного флюида в диапазоне температур от 1000 до 4000 К и давле­

нии до 200ГПа. Таким образом, как экспериментальные так и теоретические

подходы к исследованию свойств флюида водорода при высоких давлениях

указывают на наличие фазового перехода первого рода флюид-флюид, но

не позволяют точно локализовать положение линии фазового равновесия на

фазовой диаграмме [37]. В представленной диссертации не ставится задача

определения точных параметров перехода флюид-флюид, но рассматривает­

ся механизм образования проводящей фазы.

Подходы ТФП и КМД стали мощным, развивающимся направлением

теоретической физики. Они позволяют проводить моделирование объекта ис­

следований исходя из первых принципов, как говорят ab initio. Те же подхо­

ды ab initio применяются и для диагностики, т.е. для нахождения свойств

созданных объектов исследований. Открывшиеся возможности, в свою оче­

редь, стимулировали искать выражения и подходы ab initio для всё новых
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объектов и свойств в теоретической физике.

Цели и задачи диссертационной работы.

1. Развитие подхода для расчета равновесных и метастабильных термоди­

намических и структурных свойств, электропроводности, плазменной

частоты и коэффициента отражения веществ при сверхвысоких давле­

ниях в рамках ТФП и КМД.

2. Исследование механизма образования полуметаллического состояния

при сжатии молекулярного кристаллического водорода на основе расче­

та уравнения состояния, структурных и электронных свойств в рамках

ТФП и КМД.

3. Определение параметров образования и структуры металлического мо­

лекулярного кристалла водорода при дальнейшем сжатии на основе рас­


[…]


излучения, так и для зависимости коэффициентов отражения s- и p-

поляризованных компонент излучения от угла падения.

2. Предложен подход, основанный на теории Друде для описания прелом­

ления, позволяющий рассчитать отношение коэффициентов отражения

s- и p- поляризованных компонент излучения для заданной зависимости

диэлектрической проницаемости от расстояния в оптически неоднород­

ном слое.

3. Решена обратная задача: получена оценка размера области оптической

неоднородности на основе расчета диэлектрической проницаемости и ко­

эффициента отражения. В данном случае ширина фронта ударной вол­

ны рассматривается как параметр уравнения Гельмгольца. Также пред­

ложен метод оценки ширины фронта ударной волны на основе расчета

отношения экспериментальных значений коэффициентов отражения s-

и p- поляризованных компонент излучения с заданной зависимостью

диэлектрической проницаемости от расстояния.

4. В рамках данного подхода с учетом неоднородности фронта ударной

волны получено достаточно хорошее согласие с экспериментальными

данными по коэффициенту отражения [233–238] практически во всем

исследованном диапазоне плотностей. Также получено согласие рассчи­

танных значений электропроводности с измеренными.
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Заключение

Метод квантовой молекулярной динамики (КМД) на основе теории функ­

ционала плотности (ТФП) применяется к исследованию экстремальных со­

стояний вещества. В рамках единого подхода проводится расчет уравнения

состояния, диэлектрической проницаемости (ДП), электропроводности, ко­

эффициента отражения, электронной и пространственной структуры. Один

и тот же подход применен для изучения таких различных веществ как кри­

сталлический и разогретый плотный водород и плотная плазма ксенона. По­

лучены следующие основные результаты.

1. Предложен метод расчета в рамках ТФП и КМД термодинамических

структурных, электронных и оптических свойств веществ при сверхвы­

соких давлениях. Уравнение состояния рассчитывается с учетом мета­

стабильных состояний. Самосогласованность подхода основана на том,

что рассматриваемые свойства определяются распределением электрон­

ной плотности. Кроме этого, подход позволяет получить из одного и

того же выражения для ДП как плазменную частоту, так и коэффици­

енты отражения и электропроводность.

2. Молекулярный кристаллический водород имеет моноклинную струк­

туру с симметрией C2/c при 𝑃 = 302 − 544ГПа. В диапазоне 𝑃 =

302−361ГПа является диэлектриком, при 𝑃 = 361−544ГПа – полуме­

таллом, Давление перехода в полуметаллическое состояние достаточно

хорошо согласуется с экспериментом. Переход в полуметаллическое со­

стояние происходит без изменения структуры и разрыва плотности на

изотерме и, следовательно, не является фазовым.

3. В диапазоне давлений 𝑃 = 544 − 626ГПа молекулярный кристалли­

ческий водород имеет ромбическую структуру с симметрией Cmca с
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четырьмя атомами в элементарной ячейке и является металлом. Пере­

ход из полуметаллического в металлическое состояние происходит без

скачка плотности на изотерме. Таким образом, такой переход является

структурным, но не фазовым.

4. При сжатии молекулярного кристаллического водорода при температу­

ре 100 К и плотности 1.563 г/см3, образуется атомарная решетка. Дан­

ный переход является фазовым переходом первого рода. Возникает ром­

бическая структура с симметрией C2221, в первой координационной сфе­

ре которой пять протонов образуют квазитетраэдр. Четыре расстояния

от центрального протона равны 0.92 Å, как в кластере H+
3 , которые не

меняются при сжатии до плотности 2.1 г/см3. При образовании атомар­

ного кристалла водорода резко возрастает электропроводность.

5. Обнаружен гистерезис зависимости давления от плотности при темпера­

туре 100К в кристаллическом водороде. Наблюдается перекрытие вет­

вей изотермы молекулярной и атомарной фазы, соответствующее об­

ласти существования метастабильных состояний. Величина данной об­

ласти 275 ГПа. Показано, что атомарная решетка с симметрией P21/c

существует в метастабильном состоянии при уменьшении давления до

350 ГПа.

6. При образовании проводящей фазы флюида водорода резко уменьша­

ется количество молекул H2 и взамен возникают протонные комплексы

с межатомными расстояниями, как в ионах H+
2 и H+

3 . Фазовый переход

имеет электронную природу и связан с частичной ионизацией молекул

H2, что указывает на механизм ПФП. Изменение электронной струк­

туры приводит и к структурным изменениям. Положение ПФП может

быть соотнесено с границей полупроводник–диэлектрик. По аналогии с
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фазовыми переходами жидкость–жидкость образование структур с рас­

стоянием, как в H+
3 в кристаллическом водороде, указывает на механизм

ПФП.

7. Метастабильные состояния разогретого плотного водорода получены

для изотерм 700 и 1000К. Изотермы имеют своеобразную наклонную

форму с сильным перекрытием равновесных и метастабильных ветвей.

Обнаружено резкое возрастание электропроводности и плазменной ча­

стоты вдоль изотерм. Полученные результаты являются прямым указа­

нием на плазменную природу фазового перехода в разогретом плотном

водороде.

8. Рассчитаны зависимости плазменной частоты, электропроводности и

коэффициента отражения от плотности плазмы ударно сжатого ксено­

на в диапазоне 𝜌 = 0.5 − 3.84 г/см3 при температурах около 30000К.

Достигнуто удовлетворительное согласие с экспериментом. Показано,

что учет неоднородности фронта ударной волны улучшает согласие.
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240. H. Reinholz, G. Röpke, I. Morozov, V. Mintsev, Y. Zaparoghets, V. Fortov,

A. Wierling. Density profile in shock wave fronts of partially ionized xenon

plasmas // J. Phys. A: Math. Gen. — 2003. — Vol. 36. — Pp. 5991–5997.

241. H. Reinholz, Yu. Zaporoghets, V. Mintsev, V. Fortov, I. Morozov, G. Röpke.
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