# ОТЗЫВ

г. Саров

№ \_\_\_\_\_

на автореферат диссертации
Сайтова Ильнура Миннигазыевича
«Образование проводящего состояния кристаллического и разогретого плотного
водорода при сверхвысоких давлениях; первопринципное исследование»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 1.3.3 «Теоретическая физика»

Диссертация посвящена развитию метода квантовой молекулярной динамики и, в основном, его применению к исследованиям экстремальных состояний вещества. Исследования в области разогретого плотного вещества при мегабарных давлениях и температурах порядка тысяч кельвинов находятся на переднем крае науки. Понимание процессов в экстремальных условиях имеет фундаментальный интерес. Этим определяется актуальность проведенных работ. Автором в рамках единого подхода рассматриваются уравнение состояния, электропроводность, коэффициент отражения, электронная и пространственная структура. Один и тот же подход используется при изучении различных веществ, таких как кристаллический и разогретый плотный водород, неидеальная плазма ксенона. Автором предложены методы, позволяющие самосогласованно описывать термодинамические, оптические и электронные свойства веществ при сверхвысоких давлениях в рамках квантовой молекулярной динамики (КМД) и теории функционала плотности (ТФП). Примененные методы ТФП и КМД позволили проводить моделирование объекта исследований, исходя из первых принципов (*ab initio*) и стали мощным, развивающимся направлением теоретической физики.

В результате выполненного цикла работ:

– выявлено образование полуметаллического состояния при сжатии молекулярного кристаллического водорода и определена область существования таких состояний на изотерме;

– исследована динамика перехода молекулярного кристаллического водорода из полуметаллического в металлическое состояние при сжатии. Показано, что этот переход является структурным;

– проведен расчет уравнения состояния, парных корреляционных функций (ПКФ) и статической электропроводности кристаллического водорода в области перехода в проводящее атомарное состояние. Показано, что переход молекулярного кристаллического водорода в атомарное состояние при сжатии является фазовым переходом первого рода;

– исследовано образование метастабильных состояний атомарного и молекулярного кристаллического водорода. Обнаружено перекрытие ветвей изотермы молекулярной и атомарной фаз кристаллического водорода, обусловленное существованием метастабильных состояний;

– предложен механизм фазового перехода флюид-флюид в разогретом плотном водороде на основе анализа результатов расчета уравнения состояния, расчета ПКФ и электропроводности. Показано, что природа фазового перехода сочетает ионизацию и изменение структуры;

– предложен метод получения метастабильных состояний в рамках ТФП и КМД. Получена метастабильная ветвь изотермы молекулярного флюида водорода;

– исследовано влияние оптической неоднородности на отражательную способность плазмы ударно сжатого ксенона.

Достоверность результатов выполненной работы подтверждается тем, что результаты численного моделирования достаточно хорошо согласуются с данными эксперимента. Результаты имеют внутреннюю согласованность, а выводы позволяют объяснить наблюдаемые в ряде экспериментов явления.

Уровень апробации работы и публикаций достаточный.

Содержание диссертации и основные положения, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубликованные работы. Все представленные в диссертации результаты получены лично автором. Автор принимал участие в обработке, анализе и обсуждении результатов, изложенных в настоящей работе, и в подготовке публикаций.

Из недостатков автореферата следует отметить некоторое количество опечаток, что, конечно, не снижает научную ценность проделанной работы.

Автореферат свидетельствует, что диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, обладает научной новизной, имеет практическую ценность, соответствует пунктам 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, предъявляемого к докторским диссертациям, а её автор Саитов Ильнур Миннигазыевич, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.3 «Теоретическая физика».

Заместитель директора ИФВ – начальник НИО-0340,
ученый секретарь ФГУП «РФЯЦ – ВНИИЭФ»,
кандидат физико-математических наук

А.О. Бликов